-----------------------------------------------I - FINANÇAS------------------------------------------- ------ 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/03/10, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

369.481.408$50 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MILHÕES QUATROCENTOS E 

OITENTA E UM MIL QUATROCENTOS E OITO ESCUDOS E CINQUENTA 

CENTAVOS),  sendo em cofre: 246.715$00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL 

SETECENTOS E QUINZE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 369.234.693$50 

(TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MILHÕES DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------- 

----------Saíu da sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro, eleito pela 

Coligação Democrática Unitária, depois de ter apresentado uma comunicação que vai ficar

[...]

Limitada, em virtude de se tratar de uma  Empresa que é propriedade de um seu familiar.------- 

----------PAGAMENTOS.- Foram ratificados os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor 

Vereador que o substitui, que autorizaram pagamentos no valor de 40.251.929$50 

(QUARENTA MILHÕES DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL NOVECENTOS E 

VINTE  E NOVE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  cujas autorizações se 

encontram numeradas de oitocentos e cinquenta e oito a mil e quarenta, conforme competência 

que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil 

novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos,

[...]

----------Entrou na sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro.--------------------- 

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO LIQUIDADOS, QUE TRANSITAM PARA A 

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação de encargos assumidos e não pagos, 

relativos ao ano de 1997, que ascende à importância de 2.984.443$00 (DOIS MILHÕES 

NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS 

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

referida relação, que vai ficar arquivada no maço de documentos respeitantes à presente acta, e

[...]

endereçou à Câmara Municipal de Odemira  um ofício com o nº.98/C 24, datada de 98/03/04, 

em que solicita que lhe seja pago,  a fim de produzir e montar um espectáculo de rua intitulado 

“OS AVIADORES”,  cujo orçamento e lista de responsabilidades já haviam sido acordados 

com a Câmara, o valor de  1.500.000$00  (UM MILHÃO E QUINHENTOS MIL ESCUDOS), 

sendo metade daquela importância para tão  brevemente quanto possível e o remanescente, até 

final de Março.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----------O Senhor Vereador do Pelouro da Cultura apresentou uma proposta ao Senhor

[...]

ofício nº.98/C 23, de 98/03/04, a Associação Cultural Farol do Mira, no âmbito do apoio 

financeiro para 1998 solicitou, para promoção e divulgação do trabalho do Grupo de Teatro ao 

Largo, que lhe fosse concedido um apoio financeiro de 2.000.000$00  (DOIS MILHÕES DE 

ESCUDOS), sendo 750.000$00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) atribuídos 

logo que possível e, mensalmente e com início no mês de Março, 125.000$00 (CENTO E 

VINTE E CINCO MIL ESCUDOS), até final do ano.---------------------------------------------------

----------Como contrapartida aquele Grupo de Teatro compromete-se a apresentar dez  

espectáculos da peça “Os Gémeos de Veneza”, de Carlo Goldoni pelas diversas freguesias do